
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 26   del   09-03-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di marzo alle ore 09:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA. DETERMINAZIONI A SEGUITO 

DEL COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL RESPONSABILE. 



DELIBERA DI GIUNTA N.26 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

 

Premesso che i comuni con un Ufficio Statistica costituiscono il proprio Ufficio 

Comunale di Censimento presso l’ufficio di Statistica cui faranno capo gli 

operatori e rilevatori; 

 

Considerato che nel Comune di Gambatesa è stato costituito l’ufficio Statistica, 

ai sensi del Decreto Lgs. n. 322/1989 e che al suddetto ufficio sono state 

attribuite le funzioni e i compiti dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 

presso l’ufficio dei servizi demografici attribuendone la responsabilità ad un 

dipendente a tempo indeterminato, dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta: 

-  n.166 del 06/10/1990 con la quale si istituiva l’Ufficio di Statistica 

Comunale assegnando le relative competenze all’ufficio dei servizi 

demografici; 

- N.50 del 05/06/2010 con la quale, a seguito di collocamento a riposo di 

una unità di personale veniva ridefinito l’organico dell’Ufficio di statistica 

comunale; 

-  n.7 del 20/01/2011 con la quale, a seguito di assunzione di una nuova 

unità di personale a tempo indeterminato e parziale ed in relazione agli 

adempimenti connessi al censimento del 2011, si integrava l’organico 

dell’ufficio comunale di statistica con la nuova dipendente nel frattempo 

assunta: sig.ra Cirelli Lucia;  

- N.51 del 10.05.2018 con la quale -  a seguito del D. L. n.179 del 18 

ottobre 2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 221 del 17 

dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 

maggio 2016, che hanno introdotto il Censimento Permanente che 

prevede lo svolgimento di indagini statistiche a cadenza annuale -  sono 

state attribuite le funzioni ed i compiti di UCC (UFFICIO COMUNALE 

DI CENSIMENTO) per l’espletamento delle operazioni connesse al 

Censimento permanente della popolazione 2018, al già costituito Ufficio 

di Statistica Comunale attribuendone la responsabilità al signor Pasquale 

Vezza, Responsabile dell’ufficio statistica Comunale, integrandone la 

composizione; 

 

Atteso che: 

-  il suddetto responsabile è stato collocato a riposo con decorrenza 

01.09.2019; 

- in relazione alla rilevazione degli elementi identificativi, risorse ed attività 

degli uffici di statistica del Sistema statistico nazionale (SISTAN) 



DELIBERA DI GIUNTA N.26 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

adempimenti di cui  alla nota Istat acquisita al protocollo dell’ente al n. 

1036 del 11.02.2020 occorre provvedere a rideterminare la composizione 

dell’Ufficio di Statistica comunale identificando il nuovo responsabile; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso 

dal Responsabile dell’area amministrativa e contabile; 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano espressa sia sul punto 

che sulla immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante della presente di cui ne 

costituisce motivazione:  

1. Di confermare l’attribuzione delle funzioni ed i compiti di UCC (UFFICIO 

COMUNALE DI CENSIMENTO per l’espletamento delle operazioni connesse 

ai censimenti annuali, al già costituito Ufficio di Statistica Comunale 

attribuendone la   responsabilità alla signora Regina Mariantonietta, 

Responsabile dell’ufficio statistica Comunale del comune di Gambatesa, 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato Cat.C4, che si avvarrà delle 

attrezzature degli uffici e del personale di seguito indicato;  

 

2. Di integrare la composizione dell’ufficio Statistica comunale e conseguente 

UCC, per gli ulteriori adempimenti connessi alle rilevazioni dei Censimenti 

Permanenti della popolazione ed altri adempimenti connessi, definendo il nuovo 

organico dell’Ufficio Statistica Comunale come segue: 

 

1. Signora Regina Mariantonietta, Cat. C4, responsabile; 

2. Signora Cirelli Lucia cat.B4 P/T al 50%, collaboratrice; 

3. Agente di polizia locale, Cat. C1, collaboratore; 

4. Signor Conte Salvatore cat.C4, collaboratore informatico; 

 

3. Di demandare al costituendo UCC l’attuazione di quanto espressamente 

previsto dalle indicazioni ISTAT; 

4. Di trasmettere all’ISTAT, attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto 

di costituzione dell’UCC; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma4 del D. Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.26 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1929   del   09-03-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 110 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-03-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-03-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


